№ 1-190/2025

64RS0047-01-2025-004849-35

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

27 октября 2025 г. г. Саратов

Октябрьский районный суд г. Саратова в составе председательствующего судьи Сотскова С.И.

при секретаре судебного заседания Датовой Э.Я.,

с участием государственных обвинителей Великанова И.Д., Янгуразовой Д.Р.,

подсудимого ФИО3,

защитника Соловьевой Н.П., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО3, родившегося 

<

дата> в 

<

адрес>, работающего диспетчером аварийной службы УК ЖСК «

<

данные изъяты>», проживающего по адресу: 

<

адрес>, со средним специальным образованием, разведенного, имеющего сына, 

<

дата> рождения, гражданина РФ, не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ,

установил:

ФИО3 совершил неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно, при следующих обстоятельствах.

ФИО3, будучи подвергнутым постановлением мирового судьи судебного участка № 5 Октябрьского района г. Саратова 21.02.2025, вступившим в законную силу 

<

дата>, административному наказанию в виде обязательных работ за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ), проживая по адресу: 

<

адрес>, вопреки судебному приказу мирового судьи судебного участка № 5 Октябрьского района г. Саратова от 27.01.2016 по делу № 2-109/2016, без уважительных причин, в период с 05.03.2025 по 19.08.2025 не производил уплату алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО12, 

<

дата> рождения, в его пользу, с правом получения алиментов ФИО2, в результате чего у него образовалась задолженность в общем размере 70 460 руб. 67 коп., а именно:

за период с 05.03.2025 по 31.03.2025 в сумме 21 261 руб. 42 коп. не уплачивал в период с 01.04.2025 по 31.05.2025 и далее не платил их в период с 01.06.2025 по 19.08.2025;

за период с 01.04.2025 по 30.04.2025 в сумме 24 343 руб. 75 коп. не уплачивал в период с 01.05.2025 по 30.06.2025 и далее не платил их в период с 01.07.2025 по 19.08.2025;

за период с 01.05.2025 по 31.05.2025 года в сумме 24 855 руб. 50 коп. не уплачивал в период с 01.06.2025 по 31.07.2025 и далее не платил их в период с 01.08.2025 по 19.08.2025.

Подсудимый ФИО3 вину признал полностью и подтвердил свои показания при производстве дознания, оглашенные в соответствии со ст. 276 УПК РФ, согласно которым он подтвердил, что в 2012 г. он зарегистрировал брак с ФИО7, которая сменила свою добрачную фамилию на фамилию «Федорова». 

<

дата> у них родился сын ФИО17, отцовство которого он не оспаривал. В 2016 г. они расторгли брак, сын остался с бывшей супругой, по заявлению которой с него взысканы алименты на содержание несовершеннолетнего сына в соответствии с судебным приказом № 2-109/2016 от 27.01.2016, выданным мировым судьей судебного участка № 5 Октябрьского района г. Саратова, в пользу ФИО2 в размере ? части всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с 18.01.2016 по день совершеннолетия сына. Добровольно алименты он не платил, в связи с чем 21.02.2025 он был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ к 20 часам обязательных работ, которые он не отбывал. В период с 05.03.2025 по 19.08.2025 алименты он не платил, иной материальной помощи на содержание сына ФИО18 не оказывал. На учете в Кадровом центре он не стоит, никогда туда не обращался. С 16.07.2025 он официально трудоустроен в ЖК «

<

данные изъяты>», но алименты не платил, так как денежных средств не хватает на личные нужды. Сведения о своем трудоустройстве в Октябрьское РОСП г. Саратова он предоставил 20 августа 2025 г., так как раньше у него не было времени, был занят на работе (т. 1 л.д. 79-82).

Виновность ФИО3 подтверждена следующими доказательствами.

Показаниями законного представителя потерпевшего ФИО2 и свидетеля Свидетель №1, данными при производстве дознания, оглашенными на основании ст. 281 УПК РФ.

Так, законный представитель потерпевшего ФИО2 подтвердила, что в 2012 году она зарегистрировали брак с ФИО3, от которого 

<

дата> у неё родился сын ФИО16. В 2016 г. они расторгли брак, сын остался с ней. В тот же год по её заявлению был выдан судебный приказ от 27.01.2016 о взыскании с ФИО3 в ее пользу алиментов на содержание ФИО19 в размере ? части всех видов заработка. Однако ФИО1 алименты не выплачивал, в том числе в период с 04.03.2025 по 26.08.2025 (т. 1 л.д. 60-62).

Аналогичные факты изложены в показаниях свидетеля Свидетель №1 - судебного пристава-исполнителя Октябрьского РОСП г. Саратова, которая дополнила, что в период с 05.03.2025 по 19.08.2025 алименты ФИО1 не выплачивал, никакой материальной помощи сыну не оказывал. С 

<

дата> ФИО3 трудоустроен в ЖК «Янтарное 2/1», где получает ежемесячную заработную плату. В установленный п. 2 ст. 111 Семейного кодекса Российской Федерации 3-дневный срок ФИО1 сведений с места работы в Октябрьское РОСП г. Саратова не предоставлял, самостоятельно в соответствии с решением суда алименты не уплачивал. Сведения с места работы ФИО3 предоставил 20.08.2025, после вызова на прием к судебному приставу-исполнителю. После чего было вынесено постановление об обращении взыскания на заработную плату и иные доходы должника и направлено по месту работы. В период с 05.03.2025 по 19.08.2025 ФИО3 умышленно уклонялся от уплаты алиментов с 05.03.2025 по 31.05.2025, задолженность его составила за этот период в общей сумме 70 460 руб. 67 коп., а всего за период с 18.01.2016 по 19.08.2025 - 815 538 руб. 73 коп. (т. 1 л.д. 13-15).

Вину подсудимого также подтверждают следующие доказательства.

Протоколы выемки и осмотра, согласно которым у судебного пристава - исполнителя Свидетель №1 изъято исполнительное производство №-ИП от 28.01.2016 в отношении ФИО3 о взыскании с него алиментов, содержащее судебный приказ № 2-109/2016 от 27.01.2016 мирового судьи судебного участка № 5 Октябрьского района г. Саратова о взыскании с ФИО3 алиментов в пользу несовершеннолетнего сына ФИО15, 

<

дата> рождения, с правом получения алиментов ФИО2, со взысканием в размере ? части всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно по день совершеннолетия сына; постановление о возбуждении исполнительного производства №-ИП от 

<

дата>, протокол об административном правонарушении № 10 от 21.02.2025 в отношении ФИО3 о совершении им административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, копию постановления по делу об административном правонарушении № 5-98/2024 от 21.02.2025 мирового судьи судебного участка № 5 Октябрьского района г. Саратова в отношении ФИО3 о назначении ему административного наказания ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ в виде 20 часов обязательных работ (с учетом определения мирового судьи от 04..03.2025 об исправлении описки в дате), постановление судебного пристава-исполнителя о расчете задолженности ФИО3 по алиментам от 19.08.2025, согласно которому за период с 05.03.2025 по 31.05.2025 по состоянию на 19.08.2025 его задолженность составила 70 460 руб. 67 коп., в том числе:

за период с 05.03.2025 по 31.03.2025 в сумме 21 261 руб. 42 коп. не уплачивал в период с 01.04.2025 по 31.05.2025 и далее не платил их в период с 01.06.2025 по 19.08.2025;

за период с 01.04.2025 по 30.04.2025 в сумме 24 343 руб. 75 коп. не уплачивал в период с 01.05.2025 по 30.06.2025 и далее не платил их в период с 01.07.2025 по 19.08.2025;

за период с 01.05.2025 по 31.05.2025 года в сумме 24 855 руб. 50 коп. не уплачивал в период с 01.06.2025 по 31.07.2025 и далее не платил их в период с 01.08.2025 по 19.08.2025 (т. 1 л.д. 18-24).

Оценив исследованные доказательства в совокупности, суд пришел к выводу о доказанности вины ФИО3 в неуплате родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно, то есть в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, которое относится к категории преступлений небольшой тяжести; личность виновного, в том числе состояние его здоровья и его близких, влияние наказания на его исправление и условия жизни его семьи. ФИО3 имеет постоянное место жительства, характеризуется посредственно, имеет основное место работы.

Смягчающим обстоятельством суд в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ признает признание подсудимым вины, раскаяние в содеянном. Отягчающих наказание обстоятельств не имеется. 

При таких обстоятельствах суд считает справедливым назначить ФИО3 наказание в виде исправительных работ.

Вещественные доказательства: материалы исполнительного производства в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ следует оставить у судебного пристава-исполнителя по принадлежности.

Руководствуясь статьями 304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, и назначить ему наказание в виде исправительных работ на срок 8 (восемь) месяцев с удержанием в доход государства 10 процентов заработной платы.

Меру пресечения ФИО3 оставить без изменения - в виде подписки о невыезде до вступления приговора в законную силу.

Вещественное доказательство: материалы исполнительного производства оставить у судебного пристава-исполнителя по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Саратовского областного суда через Октябрьский районный суд г. Саратова в течение 15 суток со дня его провозглашения.

Судья С.И. Сотсков